reunindo aquela fração G e o restante imóvel em que se insere todas as

condições para a sua constituição em propriedade horizontal e/ou, ainda,

subsidiariamente, 

5- Ser declarado o direito a indemnização por incumprimento contratual em

montante, superior a 150.000,00 euros (cento e cinquenta mil euros)

acrescidos das benfeitorias realizadas no imóvel e a fixar em valor igual ou

superior a 4 000.00 euros (quatro mil euros), e 

6- Sendo o Reu BB condenado, a ver declarado e reconhecido que os autores

gozam do direito de retenção sobre a fração G (melhor identificada em 3 da

[...]

documentos nº 10 a 12 da Petição Inicial 

27) O recorrido efetivamente requereu a constituição da propriedade

horizontal e pagou a taxa nº ... de 1994/08/04 àquela Câmara Municipal de

Matosinhos, no âmbito do processo camarário nº 162/91 e no montante de

14.290$00 (catorze mil duzentos e noventa escudos) ou seja equivalente a

setenta e um euros e vinte e oito cêntimos (71,28 €) - confrontar documento nº

6 da Petição Inicial. 

28) Pelas alegações do recorrido e pela prova documental junta aos autos, não

há nada que impeça o recorrido de obter aquelas licenças (alvarás) – cfr.